附件1：

司法鉴定执业活动投诉登记表

	编号
	投诉人
	代理人
	投诉人或其代理人联系方式
	投诉人或其代理人地址
	被投诉人
	投诉时间
	鉴定类型
	委托单位
	被鉴定人
	投诉事由
	投诉途径
	提供证明材料目录
	是否重复投诉
	领导批示情况
	调查处理结果
	备注

附件2：

司法鉴定执业活动投诉不予受理告知书

       ：
我局于    年  月  日收到你提交的对                    的投诉材料。经审查，你投诉                       的事项属于：

1.投诉事项已经司法行政机关处理，或者经行政复议、行政诉讼结案，且没有新的事实和证据的；

2.对人民法院采信鉴定意见的决定有异议的；

3.仅对鉴定意见有异议的；

4.对司法鉴定程序规则及司法鉴定技术规范有异议的；

5.投诉事项不属于违反司法鉴定管理规定的；

6.其他：
根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第十二条、第十三条的规定，决定不予受理。你可以                  。
     市司法局

年  月  日

附件3：

关于    来信的答复函

      ：

你投诉    的来信收悉。现将有关情况答复如下：

     不属于我厅审核登记的司法鉴定机构，建议你向上述机构主管部门或鉴定委托部门反映有关情况。（据了解，    司法局已向你出具了答复意见。根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第十二条规定，投诉事项已经司法行政机关处理，我厅不再受理。同时，根据《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第十二条规定，仅对鉴定意见有异议，不属于投诉受理范围。对鉴定意见有异议，应向法院申请鉴定人出庭作证或向人民法院申请重新鉴定等方式解决，司法行政机关无权撤销鉴定意见书。如认为    司法鉴定所（中心）在鉴定中侵害你的民事权益，可向当地人民法院提起民事诉讼；认为    司法局在处理本案中存在不作为、投诉处理不公正等情形的，可向    市人民政府或省司法厅提起行政复议，或向    司法局所在地人民法院提起行政诉讼。）

浙江省司法厅

年   月   日

附件4：

司法鉴定执业活动投诉补充材料通知书

          ：

我局于      年    月    日收到你提交的投诉材料。根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第九条规定，请你补充以下材料：

1.投诉书（写明被投诉人的姓名或者名称、投诉请求以及相关的事实和理由）；

2.司法鉴定协议书；

3.投诉事项相关的司法鉴定文书；

4. 投诉人或其代理人身份证明（投诉人委托他人代理投诉的，代理人还应当提交投诉人的授权委托书）；

5.其他能够证明投诉反映情况的相关证明材料；

6.                                。
以上材料请于  日内补齐。

   市司法局

年  月  日

附件5：

司法鉴定执业活动投诉受理告知书

              ：

我局于      年    月    日收到你提交的投诉                 的材料。经审查，符合司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》规定的受理条件，我厅（局）决定予以受理。

    市司法局

                               年   月   日

附件6：

投诉事项转办通知书

   市司法局：

现将   投诉    司法鉴定所（中心）（司法鉴定人    ）的材料转给你局，请按照司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》、《浙江省司法鉴定管理条例》等规定调查处理。办理结果请及时报省厅司法鉴定管理处。

浙江省司法厅

年   月   日

附件7：

投诉事项告知书

     ：

你投诉    司法鉴定所（中心）（司法鉴定人    ）的来信收悉。根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》、《浙江省司法鉴定管理条例》等规定，我厅已将你的材料转由  市司法局办理。请直接与  市司法局司法鉴定管理部门联系，联系电话  -   。

特此函告。

浙江省司法厅

年  月  日

附件8：

司法鉴定执业活动投诉调查函

            司法鉴定所（中心）：

我局已于    年   月   日受理      对你机构（司法鉴定人    ）的投诉。根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第十六条、第十七条、第十八条的规定，省司法厅将对该投诉进行调查。请你机构在    日内提交以下材料：

1.对投诉事项反映情况的书面说明；

2.相关证据材料；

3.相关鉴定业务档案（复印件）；

4.                      。

联系人：
联系电话：
附：投诉书复印件

    市司法局

                                   年  月  日

附件9：

司法鉴定执业活动投诉调查笔录

时间：                   地点：

调查人：         记录人：        调查对象：

内容：

        ：

你好，我们是       司法局工作人员                 ，近日接到          的投诉,为查明事实，请配合我们调查，如实回答相关问题。

第  页  共   页

被调查人签名：
第  页  共   页

附件10：

司法鉴定执业活动投诉终止处理告知书

          :
我局于   年   月   日受理你对           的投诉，并根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第十六条、第十七条的规定进行了调查，在调查过程中发现你投诉的事项属于：

1.投诉事项已经司法行政机关处理，或者经行政复议、行政诉讼结案，且没有新的事实和证据的；

2.对人民法院采信鉴定意见的决定有异议的；

3.仅对鉴定意见有异议的；

4.对司法鉴定程序规则及司法鉴定技术规范有异议的；

5.投诉事项不属于违反司法鉴定管理规定的；
6. 投诉人或其代理人撤回投诉的，经调查未发现被投诉人有相关违法违规行为的。

根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第十九条的规定，决定终止该投诉处理。你可以          。

    市司法局

年  月  日

附件11：

司法鉴定执业活动投诉处理建议

     年  月  日，我局收到     投诉      司法鉴定所（中心）（司法鉴定人   ）的有关投诉材料，反映                         。

     年  月  日，     、    受指派前往被投诉单位进行调查，（调查过程），查明以下情况：

                                                       。

根据调查的情况，调查人认为                    。

处理建议及依据：                               。
调查人：

 年   月   日

附件12：

关于     投诉事项的答复函

     ：

你对     司法鉴定所（中心）（司法鉴定人    ）的投诉，经调查，现答复如下：

一、关于你反映“……”的问题。根据       （法律依据）的规定，我厅（局）将给予     司法鉴定所（中心）批评教育处理。
二、关于你要求“撤销鉴定意见”的问题。根据         （法律依据）的规定，         。对鉴定意见有异议，应向法院申请鉴定人出庭作证或者向法院申请重新鉴定等方式解决。如认为     司法鉴定所（中心）在鉴定中侵害你的民事权益，你可向当地人民法院提起民事诉讼。

特此函复。

  市司法局

年  月  日

附件13：

司法鉴定执业活动投诉延长作出受理决定
期限告知书
         ：

   我局于    年  月  日收到你对                    的投诉。因案件情况复杂，根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第十五条的规定，决定延长投诉办理期限十五日。
    市司法局

年  月  日

附件14：

司法鉴定执业活动投诉延长办理期限告知书

         ：

   我局于    年  月  日受理你对                    的投诉。因案件情况复杂，根据司法部《司法鉴定执业活动投诉处理办法》第二十二条的规定，决定延长投诉办理期限三十日。
    市司法局

年  月  日

PAGE
1